vei umbra depuratos.

Consolare vei per id Hungáriám aliunde Tuam, ac de-

mum, Intende prospere, procede, et regna Divinumque (Cujus

haec Providentia, ac Dispositione mirabili acta suut) auxi-

lium maneat semper Nobiscum. — Ámen.

II.

Ikládi Szluha Ferenc beszéde mellyel az az

1722-diki országgylésen a pragmatica Sanctio elfogadását in-

ditványozá.

Quibus impense commendant ut perspectis, tot. et

tantis, Augustae domus Austriacae, signanter ver Augus-
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tissinii Imijorntoris, et Regis Ungariae Caroli VI. Beneficüs

;

propriis viriljus, Neccssitatis, et iitilitatis ratione
;
pro Caáii

(K'fcctu.s sexu.s ]\ra.sc-iilini iii Sacra Kcgui Ungariae Curona,

et Keguonmi ac PronviiKiariuii, ad cantlein pertinentiuni,

succeíöionem, servatis praeprimis, rognantis Augustae Doniiis

Priniogenitui'ae Jiire, in scxiini Faciiiiuouni deferant, ct ita

eandem haereditaric .stalnliaiit.

Doeuisset oquidcni, in jtnldictt hoc Patriae tripudio,

luetuni fxncre, Status vt ()r(lin('.s lú-gni Inclyti I nisi pnllu-

lans aninioruni ardor cui(pie ninriei ct ingeuuus pectoris

anior, Piirjjurato vestitui, apud V(•ro^^ Virtutis acstiinatores,

praeponderaret : Quemadniodum eniui mihi, operis magni-

túdó sufFuudit ruborem ; Ita Vos status Inclyti, ardere videó,

ut intor tot jjraeclarissimorum Virorum, et Tripudii hujus

Paraniniphorvun, amoris Flaninias, nisi PuUato iudutus, vi-

dcri, ct uequidem audiri valucrini. Accipio Ómen Status

Inclyti ! ex hoc enim Vcstro, in Bonum Patriae Publicum,

atf'ectus ardore
;
plenam sccuturae Felicitatis serenitatcm,

prognosticor : Primus quippe evigilantis Phoebi Oculus,

caetera Diei screnitate, riderc sólet amoenior. Accedo ad

rem propius ! Pátriám conspicio nostram ; retro ante saccu-

lis, tot malis quassatam, gloriosa Augustissimi Inipcratoris,

et Rcgis uosri Clemeutissirai, Caroli VI. Virtute, pcriculosis

Belli Turcici, subductani Procellis, ct in viccuali, ac quod

excurrit, tranquillae Pacis Portu, locatam gratam vicinis

velle Vos reddere Principibus : ut post tot ingcntia, gloriosa

tamcn Bella, IMajore, Domestica nimiruni, et externa secu-

ritatc et Finitimorum reflorescat aniicitiis : Imo ipsiusmet

etiam, Augustae Domus Austriacae, Paterno aftcctus nexui,

uniatui*. Nunquani siquidem felieius solidantur, Principuni

et subditorum animi, quam si ab ineunte quasi aetatc, Te-

nellae, etiam Foemcllarum Principuni suaruni Fasciae, alli-

gentur. Quod ut ex animo voveo ; ita mihi successum

poUiceor :

Sed unde Xobis incipiendum V cum venia, Status In-

clyti , Kcm magnani movimus. Onerariam ducturus, vada
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prius explorat, ne sabulosis allidatur amfractibus ; sumptus

computat : Nihil quod supra vires est, cainpi ductor : Nihil

ultra posse, assummit Politicus. Virtus etiam Causae intra

sphaeram activitatis suae operatur. Dux Nobis, et Auctor,

Opus est ! Quies euiiii, et Tranquillitas Perpetua, Constan-

tem Protectorem ; Pax contiuua, solida, et perpetua Arnia

;

Floreutem, et vigentem Militem ; ac Regiam successionem,

adeo exigit immortalem ; ut nisi cadente, inter tiu'bulentos

fortunae Impetus, aut ex naturae Debito, Nauclero, "sit, qui

succedat altér. Praeda fluctuum sumus ; siquidem vitio Na-

turae, ita comparatum esse legimus, ut nulla sufficiens sit,

Regnorum securitas, nisi eontinua Regum successione sus-

tentetur ; nulla adeo firma Pax, quae Bellum non generet

:

Nulla tara fundata quies, quae vei Inter-Regni malis inquie-

tari, vei fluxa vicinae Tyrannidis a saeculis suspecta

Fide, illico, ut semet oceasio praebuerit, facile infringi

non possit, rectius dixero, non soleat : Nisi indissolubili,

Augustae Domus Unioni, et continuae successionis Regiae

iirmitati, colligetur. Eece inflat Auster, protendenda vela,

solvenda est Oneraria, ut a tot saeculis, inter diversos

externorum aeque ac Domesticorum Bellorum tiurbines,

passim jactata Reipublicae nostrae felicitas semper in

optato, anhelatae dudum securitatis Portu, sub uno Augus-

tae Domus Austriacae Rege, sub una successionis Lege,

conquiescat in Pace.

Cujus haereditariae, continuae, nativaeque successionis

commoda, coram tam sapienti, Inclytorum Statuum Con-

gressu, recensere, Muneris mei non autumo
;

quae pridem

perspexistis. Hoc unum addo : Duo potissimum videri, sta-

biliendae in Perpetuum successionis Regiae, etiam quod

sexum Foemineum fundamenta : Neccessitatem, et utilitatem.

Quomodo utrumque Nobis conveniat '? multis, non opus est

dicere, cum res ipsa loqueretur. Si enim maturius per-

penderimus ,• cujus in vicinia siti ? quae illius ? quae nostrae

vires y quis utriusque, et quam numerosus Miles ? quis

pugnandi ardor '? qui Thesauri singulorum ? qui omnium V

7
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quantum Tyranni erga gentem Ungaram ódium ? qaod

terrae nostrae desideriuni ? pleni sünt Regnorum Annales et

hiista palaui facicnt ; si praetermissis antiquionbus fatalibus

pláne casibus, tautumniodo ad tompora Zapolyiana, et nosmet

ipsos, reflexerimus.

Utilitatem conímciulaut : Domesticae Fortunáé, Arae,

Foci, Uxores, Charissimi Liberi ; liberata a Jugo ultra sae-

culari Patria : viudicata suae Majestatis sacratissimae Ár-

mis, Regni Captivitas ; tam ampli, et in extimas Regni

Partes, protensi Fines
;
pulchcrrimae, et amplissimae Pá-

triáé restitutae ürbes ; et quod Caput est ; Vitae et Fortu-

naruni iutegerrima securitas : promanans exinde, et ubertim

promanatura, in uuivorsos Inclyti Regni Status, ab Augusta,

tot saeculis felicissime, totam quasi Európám librante Domo
Austriaca, Prosperitás : cujus singularem in Pátriám amo-

rem, me tacente, tot Tropliaea, quot reportatae, contra

Nobis vicinum, et Christianitatis Capitalem hostem, Cervi-

cibus nostris, per saecula inhiantem Turcam, Victoriae de-

praedicarent : ut, sine Calculo Ingratitudiuis, in sacra corona

succesio, in Art. 3. A. lí)87. et 1715 pro casu defectus

Masculorum (quem Deus avertat) Regno Libera, Augustae

Regnantis Primogcnitae, Ejusdemque, et in horum defectu,

etiam aliarum stirpium, usque dum superfuerint, descen-

dentibus, denegari non posse. Imo perorantibus tot et tantis

erga Rcgnuin palam testatis, Paternis Bencíiciis
;

pro im-

pensa Nobis et successoribus nostris, perenni salute
;
proque

usu mox deducendo (servato semper Primogeniturae Jure)

dcferri debere, omnino videatur.

Nec me morari poterit, fors aliquando Tenella, nec Foemi-

nea proles ! non Foeminea si Mariam, Ludovici Regis Filiam et

Annales Patrios inspicio, quam erga Proceres et totum Regnum,

Bello aeque ac Pace, habitus Parcntis Anior ; conservata

eorundam dignitas ; commcndavit, et reciproca regnicolarum

erga merita Patris, Grratitudo ! Juvenem et Tenellam coro-

navit : quid ergo per Augustos, ex Domo Austriaca, lectos a

saeculis Reges ? per Sacratissimam Regiam Majestatem
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Nostram, Bello pariter ac Pace, exantlata Clloriosissima

Acta, et Facta ; restituta sibi, Nobisque Patria ; Vitae et

Fortimarum secnritas ; sperata Libertatum conservatio

;

Quid uostra exigit Gratitudo ? qvio non movebit vestrorum

(qiios ita colitis Praedecessorum) aemiatio ! qui semper

dignum rati, succedere illum in solio, qui in solio

vei a solio uatus : tunc fortes, et felices ; si Libertatis Pá-

triáé Fructus, etiam ultra septa protendissent. Ita Gloriosus

Ludovicus, optima Indole Principem, Marcliionem Brande-

burgenseni Sigismundum, in Generum fere impuberem ad-

sciscendo, et Filiae Mariae desponsando ; de successore tem-

pestive providit. Ita Albertus Dux Austriae, per Elisabe-

tbam Sigismuudi Filiara, electus, et corouatus. Ita Ladislaus

Postbumus Trimestris Regius Puer, in Cunis Rex factus

,

pro quo Comes Ciliae, Ejusdem Avunculus, Juramentum

praestat. Ita Ludovieus Uladislai Filius, vix Annos duos

natus adbuc vivente Patre, coronatur : usque dum eodem, in

felici Pugnae Mobácsiensis fato presso : Ferdinandus I. per

Auuam, Uladislai Regis Filiam, et memorati Ludovici soro-

rem, saera Regui Corona feliciter potiretui'. Ecce Status In-

clyti sexus Foeminei ! Ecce gloriosissime regnantis Regiae

Majestatis Nostrae, ad nos usque feliciter derivata successio

!

Quid vobis videtur ? adbuc ne egemus Testibus ! Testis est

;

antenatorum vestrorum, in sanguinem Regium, etiam Fae-

mineum, ita extra Fines Regni protensus amor ! non opus

jam, cum magnis illis Praedecessoribus Vestris, ad remotas

aliorum Reguorum oras, excurrere ;
* in Vicinia, imo Domi,

et in Regia veneremur, convenit • Quem tantopere, a procul

etiam amatum, Patres Vestri, sanguinem Regium quaesive-

re ; Non genei-ant Imbellem Aquilae Columbam : Fortes,

nascuntur Fortibus : Filii magnorum olim Patriae Patrum

estis, Status Inclyti : Aviticarum Yirtuíum, seu Imago, seu

Ecbo ; necesum est et nos id exprimere, a quo procedimus

:

Nani vei ipsa Poma, radicem : suam aquae scaturiginem sa-

piunt. Quem Patres Vestri, erga procul existentcm sangui-

nem regium , ostendere Virtutis Zelum , eundem in Re-
7*
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gia aemulemur ; et aemulemur cito, aemulemur hodie

;

Amaiitis enim est, praevcrtere potius Dieni, quam totuni

oxporiri.

Xun ino otiniu taugit, alKjnaiKlo ínrtc ueciir.sura , Iciie-

ritiidiiiis consideratiu ;
sed cuiiimeiulat potiius : qiiia iiun diliért

Tt'iupu.-, et occasiu scntentiam, sed praeeipitat. l^riuii quippc, ct

Tenelli Pumonae partus
,
gratiures eveiiiunt: Primula veris

Dona , Habaeis ineti.sibu.s , halant suaviu.s : Inter pliires Digui-

tatis rUmsortes, is hoiiorem obtinet, qiii Primatuiu. Et quid

aliud 'i Glória eerte est , Priini uccupautis : Qui Prinius Bra-

vium asseqiiitur , Priuceps est. Atalanta cepit cursu Pomum
Aureum

;
Qiiidni et Augustissinii, ac Invictissimi C a r o 1 i VI.

Romanorumm Iperatoris , et Regis nostri Clementissimi , Pri-

mogenitae, eurundeiiique et aliarum stirpium , desceudentes,

Pomum Regni Mariani Aureum preheuderint V Nemo lianc

Augustae Gentis , Primogeuiturae descendcntiam, aut felicem,

aut Gloriosam dubitet ? et si cui ineiderit 'i Prinuim memiue-

rit. Satis dixi : Diem quippe, qualis veniet , Aurora nuuciat.

Prima HercuHs Incunabvüa , Virtutem probant. Eftari , sine

sermone , et Postulato ! vox est , ad Regem Hungáriáé ! nec

ullu.s succenseat, felicissime progressuram ! cui Paterna Virtus

per luiiiHeorum Trophaea, stratum fecit, Polivit Acinace.

Cumque viam aliam
,
quam Regiam et Pateruam

,
gradi non

poterint , nequit vei unica , non esse Páter. Vir in Fucmina

!

et quidem Jure optinio : — Lex etenim Fundamentális Pa-

tria I Foeminas , in Virum pracficit : Félix Magister Verbö-

ezius
,

qui eam scripsit*? felix, qui comprobo ! fcliciores

Vo.s
,
qui conürmatis . Ad Status enim Regni in Diaeta Con-

gregatos , semper est liljera Pruvocatio ; Felicissimi Posteri

Nostri
,
qui dudum optatum , optimae Lcgis perennem fruc-

tum , sünt experturi ! o íbrtunatos kStatus ! quae Gens
,
quae

Natio nostra ! A saeculis Nobis posita Lex , in ipsum Legis-

latorem Vires exerit, Alii Principes Lege solvi ! inter Jura

^lajcstates computant; nostra elevat , nunc Tenellam , at

Augustam Foeminarum Primogenituram, in Virum, Regem 1

Quanta Loguni Patriae vis, quae talcm efíicit metamorpho-
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sim ! vei exinde digna, ne in Litera quidem varietur. Cum
proinde in Lege, mea fundaretur Oratio ; hocque nemo ne-

gare ausit
;
quidui Consensu omnium eveniat '? Quidni ad-

mittenda est, consequentia ; cujus praemissae in Lege funda-

rentur? adeoque, qui jurát o Legem eolitis, sentimentum sub-

scribite. Haec est enim Majorum Vestrorum aemulatio, Haec

Procerum sententia ; Haec Populi expectatio universi ; sub-

scribite : Sed quid inde ?

Amplius vos, Inclyti Status, non distineo ; securitas

contra vim exteram
;
Quies Domestica ; sincera animoruni

Unió ; Alma Pax ; Populorum Fortuna ; Procerum, et Xobili-

tatis Diguitas ; ac totius Regni Beatitudo ; non exspectabitur,

sed palpabitur. Inde obstupeseet, ob amorem Patriae, Orbis :

Nos, et nostra mirabitur Consilia ; Propria praevertet : et

quae undique poliuntur Arma, rubigine obsolescent ; ac ma-

levoli, quid aliud facere poterunt, quam mirari ? Quod nol-

lent. Et quam de nobis conceperant difíidentiae notam, de-

ponent : dum felicitate Beatos Posteros nostros, sicut revere-

buntiu- ; ita indubie obsequii nostri Glóriám, in augmentum

Gratiae cessam, suspicient. Eu Félix, ad nos usque, Patrum

vesti'orum suíFragio derivata : En nostro Calculo, in perpe-

tuum, et merito extendenda, Augustae Domus sexus Foemi-